102. Sed quaeritur, quando Pontifex censeatur ex Cathedra loqui, & definire?

Resp. Cum loquitur, & definit formaliter, ut Pontifex Maximus, Supremus totius Ecclesiae Pastor, & Rector,

Doctore, ac Universalis Magister, à Deo constitutus pro docenda, dirigenda, instruenda, conservanda, ac confirmanda Ecclesia, & pro ea liberanda ab omni perversa doctrinae macula, & nevo: ut sit Christi Sponsa, pulchra sine macula, & ruga haereticalis, & corrupta doctrinae. Vel brevius: quando definit, docet universam Ecclesiam, ei proponens, quid credendum, quidve sequendum sit, intendens omnes ad observantiam obligare, ut credant, & operentur juxta suam definitionem, & propositionem. Nam sic agens operatur, ut Summus Pontifex, & Doctore Ecclesiae, habens supremum Magisterium fidei. Sic DD. communiter. Leytan. cit. discept. 6. sect. 11. & Guarnieri lib. 2. cap. 22.

103. Apud quos est commune, cum esse in Ecclesia Catholica habendum ut Haeticum, easque propositiones esse scandalosas, temerarias, novas, haeticas, &c. quae Romanus Pontifex ex Cathedra loquens, ut Haeticum damnat, quasque sub ea respectivè censura prohibet: quare is loquatur extra Concilium. Nam Christus Dominus soli Petro, & non Petro cum Concilio promisit, & dedit claves: super Petrum Ecclesiam fundavit: pro eo rogavit, ut fides ejus non deficeret: ei que praecipit, ut fratres suos consumaret, pasceret, atque doceret. Et haec simpliciter Confessori sunt satis: interea videtur, quae dixi cap. 29. §. 2. & 4. offic. Cur. Ecclesiast.

104. Prop. 31. Bulla Urbani VIII. in emissenti est subreptitia.

Nota I. Constitutionem illam subreptitiam reputari, quae obtinetur, seu potius dolose extorquetur, per exposi-

tionem falsitatis; quemadmodum obrepticia illa præsumitur, quæ per fraudem impetratur, tacendum verum: quod, si fuisset expressum, non emanasset.

105. Nota 2. Præactam Bullam Urb. fuisse editam sub anno 1641. in qua confirmatur Const. B. Pii V. incipit, *ex omnibus*, & alia Greg. XIII. damnantium 79. propositiones, à Michaelæ Hajo assertas; & proscribitur liber, cui titulus *Augustinus Cornelii Jansenii*, olim Iprei. Episcopi, alioque errores, ut in Bulla Urbani la 289. Bull. 10.5.

106. Nota 3. Ipsam Bullam ab Urbano prodidisse, loquente ex Cathedra, seu, ut Capite, & Magistro Ecclesiæ, ipsam docente, & instructe; ut per hæc in Constitutione exprimitur: ut, *quæ ad fidei Catholicæ conservationem à Prædecessoribus nostris provide statuta, & ordinata sunt, firmiter perpetuo observentur, & cum opus sit, nostre Auctoritatis munimine confirmantur.* Quam ab omnibus observari voluit, prout hæc significant: *inhibentes insuper sub omnibus penis, & censuris in prædicta constitutione Pii Prædecessoris contentis (à quibus nullus Romano Pontifici inferior, excepto mortis articulo, absolvi contrafacientes possit) ne quis cuiuscunque conditionis, & qualitatis, etiam specialis, & specialissimæ nota, & expressione dignus, de prædictis, ut supra damnatis, & in præsentibus libro contentis, aliisque &c. quoquo pacto loqui, scribere, & disputare audeat, librumque, & alia prædicta penes se retinere, vel legere presumat: & infra. Nullo ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis &c. infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis Mattheus Cantela Confess.*

autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & B. Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum.

107. Ex quibus fit evidens. Authores propositionis, dum asserunt Bullam esse supreptitiam, profiteri, & eam esse falsam, & sententias per eam prohibitas, veras; consequenter Romanum Pontificem, ex Cathedra loquentem in materia morum, & iis, quæ ad rectè vivendum pertinent non esse Regulam infallibilem, & posse falsum, ac turpia docere; & honesta damnare. Quod affirmari nequit, nisi ab existente extra Ecclesiam, & pertinaciter asserente, Romanum Pontificem in formandis decretis, quibus noxia, & perniciose doctrinarum pascua ab innoxiiis, & salubribus segregat, ex certa, & infallibili Spiritus Sancti assistentia non operari. Quos redarguit constans, & perpetua Ecclesiæ, ac hidelium consuetudo; consultandi Romanum Pontificem, in quibuscumque dubiis, & controversiis, quæ oriuntur circa fidem, & mores: ut, quæ credenda, & agenda sunt, sine periculo errandi: Ipso proponente, & docente, credantur, & agantur.

108. Dices. Urbanum non esse ex Cathedra loquentem, quia ad locutionem formalem ex Cathedra requiritur, ut Pontifex dicat, *definimus, decidimus*, vel aliquid simile, qua formula non est usus Urbanus.

Resp. Verbum *damnamus, prohibemus, mandamus pro vetitis, & prohibitis haberi*, in materia doctrina (in qua Pontifex errare non potest) est verbum simile, vel illis æquivalens. Nam hoc, (N n n n) quod

quod est *damnare*, seu *prohibere* doctrinam aliquam, tamquam hereticam, scandalosam, periculosam, &c. idem est, ac *declarare*, *decidere*. & *definire*, eam esse hereticam, scandalosam, &c. ut optime notavit Cardenas Cris. *Theol. dissert. 1. Proemial. c. 7. n. 124. ad prop. damn. ab Innoc. XI.* Urbanus autem utitur verbo, *prohibemus*, quod est idem, ac dicere; tamquam omnino certum declaramus, & definimus doctrinas (in constitutione prohibitas) vergere in scandalum totius Reipublice Christianae, & fidei Catholicae perniciem.

109. Teneas itaque constantissime, fidelissimeque doceas Romani Pontificis infallibilitatem in decidendis questionibus in materia fidei, & doctrinae, ad mores spectantis: considerans, quod securitas non errandi in credendo, & operando, in corpus Ecclesiae descendit à securitate non errandi, quae est in suo Capite. Quoniam, ne erraret Ecclesia, promissio facta est suo Magistro, illis verbis: *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam: eique infallibilitas data: ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.*

110. Queritur, an decreta ab Alex. VII. Innoc. XI. & Alex. VIII. respectivè formata sint definitiones ipsorum Pontificum loquentium ex Cathedra?

Resp. Affirmativè. Ratio est, quia tunc Romanus Pontifex loquitur ex Cathedra, quando loquitur ut Caput, & Magister Ecclesiae: tunc autem ut Caput, & Magister Ecclesiae loquitur, cum decretum edit pro universa Ecclesia, docens quid credendum, & quid agendum sit, illudque vult ab omnibus indubitan-

ter admitti, & observari. Sed omnes tres praefati Pontifices loquuti sunt ut Caput Ecclesiae, & decreta ediderunt pro universa Ecclesia, Egregantes noxia doctrinarum palcua, in perniciem animarum inventa, ab innoxiiis, & salubribus. Quorum observantiam stricto praeecepto in virtute sanctae obedientiae, & sub poena excommunicationis (reservata Romanis Pontificibus absolute, praeterquam in mortis articulo) omnibus, & singulis fidelibus injunxerunt; prout in decretis expressè.

111. Sed queritur, an, cum quis in articulo mortis absolvitur ab excommunicatione incurfa, ex quo decretis contraxerit, aliquam ex aboletis prohibitionibus ad praxim deducendo, aut defendendo, vel de ipsa, nisi forsap ad impugnationem effectum, disputando, seu predicando, veniat, cessante periculo, se coram Sanctissimo praesentare.

Resp. Affirmativè, juxta text. in cap. eos. qui de sept. excomm. in 6. vide dicta lib. 1. cap. 2. num. 14. & cap. 33. num. 19. & ex ibi dictis collige praxim. Et Deo gratias age, si in tui commodum, huculque scripta aliquid utilitatis attulerint.

CAPUT IV.

Votum.

APPENDICEM de voto sub unoquoque capite comprehendimus; in quo, si non singula, ad minus principiora inter Moralistas discussa, & frequentiora, quae ad Tribunal Sacramentale Penitentes deferunt, Confessione exhibentur, ut nil ei in hoc opere de statu-
mandum